
Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027 
(miniskabelon)

Miniskabelon til brug for indmeldelse af forslag til budgetinitiativer til brug ved første 
drøftelse af forslag i maj

Titel på Initiativ:
Røntgen, scanning og blodprøvetagning som mobilfunktion til sårbare/ ældre patienter 
med behov for ledsagelse ifm undersøgelser på sygehus – modvirker ulighed i sundhed 
og geografi

Forslag stillet af: 
Anja Rosengreen, Sadek Al-Amood (SF)
Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen

Formål med initiativet
Hvilket problem skal initiativet løse?
Når patienter med psykiske og/eller fysiske funktionsnedsættelser der kræver ledsagelse 
ifm undersøgelser på sygehus, skal til røntgen/ scanning, blodprøvetagning, er det – ud 
over den belastning det er for patienten, en økonomisk stor udgift. 
Udgiften til ledsagelse/ fast vagt er også et grænseland i det nære og sammenhængende 
sundhedsvæsen, hvorfor det kan medføre mange personalemæssige udfordringer, at få 
patienten igennem undersøgelserne. 
Hvis det er teknisk muligt at tilbyde undersøgelsen i patientens/ borgerens hjem (fx 
bosted eller plejecenter), er patienten i trygge rammer og med kendt personale omkring 
sig. Det vil gøre undersøgelsen mindre stressfyldt for patienten og mindre 
personalekrævende. Forsøg med mobilenhed på Bornholm har vist at det er både muligt 
og patientvenligt at tilbyde udgående funktioner, som dermed er med til at mindske 
ulighed i sundhed og i geografi.

Hvordan foreslår I, at problemet bliver løst? 
Kræver det fx nyansættelser/anlægsmidler eller andet.
Administrationen bedes udarbejde et forslag hertil. (Næsten) samme forslag blev stillet 
ifm sidste års budgetforhandlinger, og der vil derfor allerede være materiale at læne sig 
op ad. Der er brug for beregninger af potentielle målgrupper, forslag til afgrænsning (fx 
køretid til hospitalsafd. Samt hvilke mulige undersøgelser der kan tilbydes) Derudover 
overslag over personale- og udstyrsbehov.
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